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FJALA E REKTORIT

Té& nderuar,

Kam nderin dhe kénaqésing t& prezantoj Planin Strategjik (2022 - 2025) t&€ Universitetit “Isa Boletini”
né Mitrovicé (UIBM), i cili do té shérbéjé si platformé e géndrueshme e zhvillimit, kérkimit shkencor
si dhe inovacionit né& kété institucion.

Né kété plan strategjik jané dizajnuar objektivat institucionale afatshkurtéra dhe afatmesme, t& cilat
burojné nga ideté e menaxhmentit, njésive akademike, personelit administrativ, studentéve, Bordit
Industrial t& Universitetit, si dhe paléve tjera t& interesit, t& cilat jan€ né pérputhje me misionin dhe
vizionin e Universitetit “Isa Boletini” Mitrovicg.

Plani Strategjik do té jeté udhérréfyes i Universitetit n€ rrugétimin e tij drejt ngritjes s€ cil&sis€ né
mésimdhénie dhe mésimnxénie, zhvillimin e programeve mésimore n€ pérputhje me nevojat e tregut
té punés, kérkimit shkencor, ndérkombétarizimit dhe rrjetézimit, digjitalizimit dhe informimit publik,
si dhe menaxhimit t&€ géndrueshém financiar.

Zbatimi i Planit Strategjik kérkon sinergjité e t& gjitha paléve t€ interesit drejt dhénies s€ kontributit
maksimal pér zbatimin sa mé efigent t& tij. Andaj, ftoj personelin akademik dhe administrativ,
studentét, institucionet publike, komunitetin e biznesit, si dhe t& gjitha palét e tjera t& interesit t&
shfrytézojné dhe mbéshtesin kété dokumeént si njé plan veprimi drejt arritjes s&€ objektivave
strategjike, si dhe identifikimit t& mundésive, tejkalimit t& véshtirésive dhe sfidave q& e ardhmja mund
t€ na sjellé.

Me kété rast, déshiroj t& falenderoj pérzemérsisht t& gjithé ata q& kontribuan n& pérpilimin e kétij
dokumenti me vlerg.

Me respekt,

Prof. dr. Alush Musaj, rektor



HARTIMI I PLANIT STRATEGJIK

Plani Strategjik 2022-2025, &shté hartuar duke u mbé&shtetur né Standardet dhe Udhé&zuesit pér
Sigurimin e Cilé&sisé né Hapésirén Evropiane t& Arsimit t& Lart€, Ligjin 04/L-037 pér Arsimin e
Larté n& Republikén e Kosovés, Statutin ¢ Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovic€, Standardet e
Udhé&zuesit t& Akreditimit t& Agjensisé s& Kosovés pér Akreditim (AKA) dhe Rekomandimet e
Grupit t& Ekspertéve Ndérkombétar, si dhe né konsultimin gjithépérfshirés t&€ akteréve t& jashtém
dhe t& brendshém t& Komisionit Profesional, i cili u emérua sipas vendimit numér 2249 t& Késhillit
Drejtues t& UIBM, né pérbérje prej 30 anétaréve:

1. Ylber Januzaj, KD - koordinator,

2. Salem Lepaja, kryesues KD — anétar,

3.  Gazmend Kacaniku, zv. kryesues KD — anétar,

4.  Ilir Mazreku, KD — anétar,

5.  Halil Bajrami, KD — anétar,

6. Valdet Gjinovci, KD — anétar,

7.  Fatbardha Hoxha, KD — anétare,

8.  Alush Musaj, rektor, anétar,

9.  Merita Shala, prorektore — anétare

10. Ajtene Avdullahi, prorektore — anétare,

11. Behxhet Shala, prorektor — anétar,

12. Naser Peci, dekan FGJ — anétar,

13. Milaim Sadiku, dekan FTU — anétar,

14. Hakif Zeqiri, dekan FIMK — anétar,

15. Agron Beka, dekan FJ — anétar,

16. Qazim Tmava, dekan FE — anétar,

17. Besim Gollopeni, dekan FEdu — anétar,

18. Zahir Cerkini, kordinator — anétar,

19. Albulena Grajcevci, asistente — anétare,

20. Faton Merovci, profesor — anétar,

21. Pérfagésues nga MASHT-i - anétar,

22. Camel SH.P.K., pérfagésues i Bordit Industrial - anétar,
23. Apetit Group , pérfagésues i Bordit Industrial - anétar,
24. Student nga radhét e Parlamentit Studentor - anétar,



25.
26.

27
28
29
30

Student nga radhét e Parlamentit Studentor - anétar,

Student nga radhét e Parlamentit Studentor - anétar,

. Besim Kurti, drejtor pér Buxhet dhe Financa — anétar,

. Xhelal Smakigqi, sekretar i pérgjithshém - ané&tar,

. Ermira Sopa, drejtoreshé e zyrés pér céshtje akademike - anétare,

. Avdyl Beqiri, sekretar i Fakultetit Juridik — anétar.



HISTORIKU DHE PROFILI I UNIVERSITETIT “ISA BOLETINI”
MITROVICE

Themelet e studimeve t& Arsimit t& Larté né Mitrovicé u vuné me hapjen e Shkollés sé& Larté
Teknike, né vitin 1961. N& vitin 1970, né kuadér t& Fakultetit Teknik u hapén degét e Xehetarisé,
Teknologjis& dhe Metalurgjisé, fillimisht né Mitrovicé, viti akademik 1970/71, pér t& vazhduar
pastaj n& Prishting deri n& themelimin e Fakultetit t& Xehetarisé dhe Metalurgjisé né Mitrovicé, né
vitin 1974. N¢ vitin e themelimit, studimet u organizuan n& kéto degé: Xehetari, Teknologji dhe
Metalurgji, kurse né vitin akademik 1980/81, u hap edhe dega e Gjeologjisé.

Fakulteti i Xehetaris€ dhe Metalurgjis€ kishte nj& réndési t& madhe pér Kosovén, por edhe pér téré
vendin. Kuadrot e dala nga ky fakultet shquheshin pér profesionalizém dhe zinin vend t& merituar
n& gjigantét si: Kombinati Elektroenergjetik i Kosovés, Kombinati Xehetaro-Metalurgjik
“Trepga”, por edhe né téré industring dhe ekonominé e Kosovés e mé gjérs.

Qysh nga ditét e para t&€ themelimit, Arsimi i Larté n& Fakultetin e Xehetarisé dhe Metalurgjisé né
Mitrovicé ka qen€ i ndérkombétarizuar, bazuar né faktin q& studentét q€ studionin n& kété fakultet
vinin nga t& gjitha trevat e Kosovés, por edhe mé larg, nga viset e tjera me popullaté shqiptare si:
nga Magedonia, Presheva, Bujanoci, Medvegja dhe Mali i Zi, por kishte edhe shumé& student& —
shtetas t€ huaj, e posagérisht shumica e tyre vinin nga Lindja e Mesme.

Bazuar né traditén rreth 60 vjegare t& Arsimit t& Lart€ né Mitrovicg, drejtimeve unike, nevojave té
tregut t& punés, qeveria e Republikés sé Kosovés, mé 6.3.2013, ka themeluar Universitetin Publik

t€ Mitrovicés, kurse Kuvendi i Kosovés, mé 31 maj 2013, ka ratifikuar vendimin. N& bazé té
Statutit t&€ UIBM né kuadér t& Universitetit “Isa Boletini” Mitrovicé funksionojné gjashté fakultete.

Fakultetet né Universitetin “Isa Boletini” Mitrovicé

Fakulteti i Teknologjisé Ushqimore
Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike dhe Kompjuterike
Fakulteti Juridik

Fakulteti Ekonomik

Fakulteti i Edukimit



Né kuadér té kétyre fakulteteve, numri total i programeve t& akredituara né¢ UIBM &shté 16
programe né€ kuadér t& dy niveleve t& studimeve: Bachelor dhe Master.

Programet e ofruara té studimit né nivelin Bachelor dhe Master

Gjeologji BSc 1 tetor 2021 | 30 shtator 2024
Hldrf)g}]e(.)logjl dhe Gjeologji MSc 1 tetor 2021 | 30 shtator 2024
Inxhinierike
Materiale dhe Metalurgji (me
specializime: 1. Materiale; 2. BSc | tetor 2021 | 30 shtator 2024
Metalurgji)
Fakulteti i Materiale dhe Metalurgji (me
Gjeoshkencave | oneciglizime: 1. Materiale; 2. MSc 1 tetor 2021 | 30 shtator 2024
Metalurgji)
Xehetari BSc 1 tetor 2022 | 30 shtator 2025
Xehetari MSc 1 tetor 2022 | 30 shtator 2025
Viginalsnirill e i MSc | I tetor 2022 | 30 shtator 2025
para minerale
Fakulteti i isnllcl;rrici::ri(omp juterike dhe BSc 1 tetor 2021 | 30 shtator 2026
Inxhinierisé
Mekanike dhe | Inxhinieri Ekonomike BSc 1 tetor 2021 | 30 shtator 2024
Kompjuterike .
Makineri Prodhuese BSc 1 tetor 2021 | 30 shtator 2024
gaxultet Juridik LLB | I tetor 2021 | 30 shtator 2024
Juridik
Fakul'tet_i i Arsim Fillor BA [ tetor 2021 | 30 shtator 2024
Edukimit
Teknologji BSc 1 tetor 2022 | 30 shtator 2025
Fakultetti .o logii MSc | 1 tetor 2022 | 30 shtator 2025
Teknologjisé
Ushqimore e oot Gl L eld BSc |1 tetor 2022 | 30 shtator 2025
Ushqimore
Biznes dhe Menaxhment me
Fakulteti specializim n& Banka, Financa
e dhe Kontabilitet dhe BA | tetor 2022 | 30 shtator 2025
Ekonomik
Menaxhment dhe
Ndérmarrési.




Personeli akademik i Universitetit “Isa Boletini”, Mitrovicé

Né procesin mésimor né& UIBM jané t& angazhuar gjithsej 140 mé&simdhénés dhe asistenté. Prej
tyre né marrédhénie té rregullt pune jané 111 mé&simdhénés, asistenté dhe ligjérues. 29 mésimdhénés
dhe asistentg, jané t& angazhuar.Raporti profesor-student né UIBM pér kétévit akademik &sht& 1:15.

Personeli administrativ i Universitetit “Isa Boletini”, Mitrovicé

Bazuar né Rregulloren pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t&€ punés, UIBM
e ka té organizuar Administratén Qendrore (AQ) né& nivel t& rektoratit dhe zyrat administrative né
nivel t& secilés njési akademike.

Aktualisht, numri i népunésve administrativ &sht& 53 i strukturuar né administraté qendrore 27
népunés dhe njési akademike 26 népunés administrativ.

Studentét e Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovicé

Né Universitetin “Isa Boletini” né Mitrovicé, né kuadér t&€ 6 fakulteteve, né vitin akademik
2021/2022, kané vijuar studimet gjithsej 1920 student& n& nivelin bachelor dhe master, nga té cilét
456 kané diplomuar, ndérkohé qé né vitin akademik 2022-2023 jané rregjistruar deri tani edhe 588
studentg té rinj. Numri aktual i studentéve &sht& 2052.

Falg¢ programeve unike, tradités dhe imazhit, kampusit t&€ ri mé modern né vend, cil&sis¢ s&
mésimdhénies, si dhe numrit t&¢ mjaftueshém t& profesoréve, Universiteti “Isa Boletini” né
Mitrovicé vazhdon té jeté atraktiv pér shumé student€ q¢€ vijn€ nga vendet tjera t€ Kosovés.

N& kété vit akademik (2021/2022), né UIBM né studimet bachelor 64.5 % jané femra dhe 35.5 %
jané meshkuj. Né& studimet master 57.65 % jané femra dhe 42.35 % jané meshkuj. Sipas
fakulteteve, raportin meshkuj femra, e tregojné t&€ dhénat e méposhtme:

Numri i student8ve aktiv (bachelor) sipas viteve td studimeve dhe totall : 2021/2022

Viti | studimeve d 1 2 3 4
Total F M Totad F ™ Total F ] Totat F M Total
Fakuiteti Ekonomik - 118 73 45 39 23 16 38 17 21 [/} 4 0 108
Fakuteti i Edukimit a2 61 1 127 127 0 35 34 1 156 147 ] 30
|Fakulteti | Gleoshkencave 57 17 40 27 6 21 a4 14 30 0 o 0 128
|FakuHeti i iniefi ike dhe K juterih 241 94 147 91 38 53 183 75 88 0 ] 0 408
FakuHeti | Teknologjisad Ushqimore 105 69 36 53 38 15 96 75 21 ] [} 254
Fakulleti Juridik 91 69 22 87 18 18 10 8 76 55 21 ara
Total| 674 383 01 24 304 123 829 228 1680 232 202 20 1724

W Fakumet Expnomd

BN Fakultet ) Eduumit

El Fakultet ) Gleoshkencave
Fakulteli 1 Inxhiniensé

B ewanke dhe Kompputenke
Fahulteti 1 Teknolognse
Ushqemore

N Fakuiteb Jundik




Numri | studentéve aktiv (master) sipas viteve t& studimeve dhe totall : 2021/2022

Vili i studimeve 1 2
Total P - Total " L] Total
fakuneti i Gieoshkencave 30 4 28 33 ] 24 a3
Fakulteli | tnxhiniert nike dhe Kompijuterik 30 23 7 5 7 a2
teoti | Te is@ L 50 40 10 a2z -] "
Totml| 110 (.14 43 L] 40 108

SN Fakuiteb | Gjecshhencave
Fakuafit ¢ fhirissse

S Ltehaniko dhe Homppterdio

m Fkultan i Teknologres
Ushqumore

"l

Kampusi i Universitetit “Isa Boletini” Mitrovicé

Universiteti “Isa Boletini” né Mitrovicé fushéveprimin e saj e realizon né& nj¢ sipérfaqe prej 17.6
hektaré. Lokacioni i kampusit shtrihet né€ lokalitet shumé t&€ pérshtatshém pér zhvillimin e
veprimtarisé s& Arsimit t& Lart€ por n€ t& njéjtén koh& paraqget vleré t& shtuar edhe pér komunén e
Mitrovicés. Kampusi dhe investimet e realizuara krijuan standardet e k&rkuara pér mésimnxénje
dhe ambient t& jashtém. Objektet e ndértuara kané njé sipérfaqe prej 36.004.31 metér katror (dy
objekte t& njésive akademike né sipérfaqe prej 33.509 metér katror dhe objekti i administratés
gendrore/rektorat né sipérfage prej 2.495 metér katror). Investimet né€ objektet q&€ funksionojné né
kuadér t& kampusit universitar pér periudhén 2014/2021 jan& né€ shumé prej 15,434,627.25€ prej
tyre 15,070,000.00€ nga Ministria pérgjegjése pér Administraté Publik dhe 364,627.15€ nga
buxheti i UIBM.



Pér vitet 2019/2022 jané siguruar investime pér ndértimin e dy objekteve g€ do t& jen& n& shérbim
té studenteve: objekti i konviktit, do t& akomodojé& 279 studenté, dhe &sht& ndértuar né nj€ hapésiré
prej 7,896 m? bruto. Objekti &shté i dizajnuar pér akomodim t& studentéve, personelit akademik
dhe mysafiréve, pérmes 3 grupeve me ndarje vertikale dhe ka bllokun pér meshkuj dhe pér femra.

NEg objektet nr. 1 dhe nr. 2 jang t& vendosura 6 njési akademike pér té cilat jané krijuar standarde
pér fushat té cilat jané pérgjegjés. Investimet né infrastrukturé dhe furnizim me paisje pér
laboratoré ishin prioritete t& pércaktuara nga menaxhmenti dhe Ké&shilli Drejtues. Kampusi tani mé
&shté funksional me faktin se tani t& gjitha njésité¢ akademike fush&veprimin e zhvillojné né
hapésira t€ cilat plot&€sojnéstandardet pér zhvillimin e Arsimit t&€ Larté né Kosové.
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Ne& kuadér t& objekteve té fakulteteve jané t& vendosura laboratorét e njésive akademike: Fakulteti
i Gjeoshkencave; Fakulteti i Teknologjisé Ushgimore dhe Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike dhe
Kompjuterike. Investimet n& laboratorét e njésive akademike p&r periudhén 2016/2021 jang
realizuarné né¢ shumé prej 1,576,030.23€. Laboratorét e njésive akademike tani plotésojné
standardet e kérkuara dhe studentét pérmes aplikimit t& mésimit praktik pérgatiten pér tregun e
punés. Né kété ményré studentét pérveg pérfitimit t& njohurive teorike gjaté studimeve, ata né
kuadér t& ushtrimeve laboratorike dhe punés praktike né laboratoré do té pérfitojné edhe nga puna
praktike pér zhvillimin profesional né karrierén e tyre.

—_

Pérveg laboratoréve qé plotésojné standardet e kérkuara, UIBM gjithashtu ka investuar edhe né
ngritjen e nivelit t& teknologjis€ informatike. Paisjet pér teknologji informative jan& né funksion
jo vetém t& laboratoréve por edhe pér shérbime tjera q& jan&€ né& funksion t&€ mésimmxénjes. Pér
kéto nevoja pér periudhén 2016/2021 jang realizuar 90,078.30€ pé&r furnizim me softuer qé do t&
jené né shérbim t& laboratoréve dhe administratés. Me réndési t& vecanté ishte edhe ngritja e nivelit
té komunikimit p&rmes teknologjisé informative, jané pajisur laborator, salla t& mé&simit, biblioteka
universitare si dhe menaxhimi i t&€ dhénave pér UIBM (studenté dhe administraté-SMU). Pérgjaté
viteve2014/2021 pér furnizim me kompjuter jané realizuar 199,219.10€ kurse pér vitin 2021 jané
realizuar 30,114.70€. P&ér menaxhimin e t&€ dhénave pér studenté dhe administraté pérgjaté viteve
2014/2021 jané realizuar 111,294.00€ kurse né vitin fiskal 2021 jané realizuar 40,678.85€.
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Secila njési akademike ka laboratorin e IT, ku studentét kané t& drejté t’i shfryté€zojné€ kompjuterét.
NE varési t€ njésive akademike, pérditésohen softuerét. UIBM i inkurajon né€ ményré té
vazhdueshme njésité akademike qé t’i pérdorin softuerét falas, p.sh n€ vend t& SPSS t& pérdoret
PSPP apo R, ku deri mé tani softueri i paré éshté me pagesé, softuerét PSPP dhe R jané falas, dhe
té gjitha shérbimet e SPSS i kryejné kéto dy t€ tjera. Mirépo, kur njésité akademike kané nevojé
pér ndonjé softuer adekuat u lejohet blerja apo vazhdimi i lincencés s€ atij softueri.

N& UIBM, librat dhe materialet tjera jan& nga fushat e 1&ndéve q€ mésohen n& Universitet, me
shtimin e materialeve t& pérgjithshme t& referencés dhe libra t& njohura t& interesit. Shumica e
librave jané n& dispozicion pér check-out dhe studim né€ shtépi, por éshté nj€ afat kohor q& studentét
duhet t’i dorézojné kéto libra. Studentéve ju krijohet njé mjedis komod pér ndjekjen normale té
procesit mé&simor dhe ambiente t& tjera ndihmése moderne. Biblioteka shérben jo vetém pér t&
huazuar libra, por edhe si njé sallé studimi. UIBM e ka kété list€ me libra, punime shkencore, etj.,
né formé fizike né Bibliotekén e Universitetit.

UIBM ka njé& marréveshje me Bibliotekén Kombétare t& Kosovés g&€ u siguron studentéve tané
akces né rreth 700,000 tituj librash dhe gjithashtu pérmiré€son mundé&sité pér t€ pasur gasje né
bibliotekat online. N& biblioteké jané t& vendosur rreth 30 kompjuteré€ t€ cilét mund t& shfrytézohen
nga studentét gjaté studimit. Rregullorja pér Bibliotek&n pérmban ¢faré ofron biblioteka, cilat jané
rregullat e shfryt€zimit t€ saj, rregullat pér huazimet si dhe procedurat né rastet ¢ shkeljes sé
rregullave si dhe orari dhe kontaktet. Njé pérmbledhje e késaj rregulloreje €shté e publikuar né
hyrje t& bibliotekés dhe diskutohet me studentét nga mésimdhénésit né ¢do [éndé.
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Ambienti dhe investimet né infrastukturé t& jashtme krijuan standarde pér rekreacion dhe relaksim
té studentéve. Mjedisi i krijuar jep njé pamje t& nj& kampusi modern, i cili nuk &shté térheqés vetém
pér studentét aktualé, por ka kontribuar né njé kérkes€ né rritje pér studime n&€ két€ universitet.
Investimet e realizuara pasqyrojné vleré té shtuar dhe kané krijuar sistem t& miréfillt€ t& plotésimit
té standardeve pér Arsimin e Larté né Kosové.

Objektet e ndértuara né sipérfage prej 36,004.31 m2, laboratorét (30), biblioteka, amfiteatro (3),
sallat e leximit, hap&sirat pér pushim ditor, hapé&sirat e gjelbéruara, shtigjet né njé sipérfage prej
17.6 hektaré kérkojné angazhim dhe kosto financiare. Pérmbushja e standardeve t&€ kérkuara pér
shéndetin dhe siguriné e personelit t& UIBM-it e vecanérisht t& studentéve kérkon angazhim dhe
sigurim t& mjeteve té nevojshme pér shérbimet e ofruara. Organizimi i hapésirave t& brendshme
éshté mjaft modern, duke filluar nga bodrumet ku jan& t& vendosur laboratorét, né pérdhes
amfiteatrot dhe gjithashtu laboratorét e 18ndéve t& pérgjithshme t€ kimis€, laboratorét e
teknologjisé€ informative.
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PROCESI I PLANIFIKIMIT STRATEGJIK

Procesi i planifikimit strategjik t& Universitetit Eshté pjesé e vizionit toné zhvillimor. Grupi punues
i formuar pér hartimin e Planit Strategjik 2022-2025 (pérfagésues nga Késhilli Drejtues, Bordi
Industrial, studentét, pérfagésues té stafit menaxherial t& njésive akademike, pérfaqésues t&
personelit akademik dhe administrativ t&¢ UIBM-it) e ka béré hartimin e Planit.

Grupi punues, gjaté téré kohés sé hartimit t& Planit Strategjik, ka marr€ ide dhe sygjerime nga téré
personeli, si dhe palét e tjera té interesit, pérfshiré edhe pérfagésuesit e MASHTI-t.

Plani Strategjik paraget njé dokument unik t& punés ekipore, personelit, si dhe paléve tjera t&
interesit andaj, éshté i lehté pér t’u kuptuar dhe pé&rdorur nga t&€ gjitha palét, por edhe pér lexuesin
€ jashtém.

Gjaté hartimit t& Planit Strategjik me t¢ gjithé akterét e brendshém dhe t& jashtém &shté siguruar
qé misioni i Universitetit, t& shérbej si udhérréfyes pér objektivat strategjike t&€ Universitetit.

Plani strategjik &shté hartuar n& harmoni me vizionin, misionin, duke u bazuar né:

Ligjin pér Arsimin e Larté té Republikés sé Kosovés, 2011,

Statutin e UIBM,

Kornizén Kombétare té Kualifikimeve 2011,

Dokumentet nga AKA dhe KShC

Plani Strategjik i Arsimit né Kosoveé 2017-2021

Raporti mbi zbatimin e Planit strategjik té rishikuar té UIBM 2019-2021,
Dokumenti: “Vlerésimi i nevojave pér Zhvillim Institucional - UIBM”.
Draft Strategjia e Arsimit 2022-2026

Misioni i Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovicé &shté qé t& ofroj& mésimdhénie cilésore pér
pérgatitjen e kuadrove né fusha unike pér Kosovén dhe rajonin, i dedikuar t& ofrojé kérkime
shkencore, ké&shillime profesionale dhe veprimtari té tjera profesionale, q€ sigurojn€ miréqenie dhe
avancim shoqéror.

Vizioni i Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovicé &shté t& jeté Institucion i Arsimit t& Larté lider
né rajon, né edukim dhe hulumtim shkencor, pér pérgatitjen e kuadrove konkurrenté n€ fusha unike
pér Kosovén dhe rajonin, pér 1& pé&rmbushur kérkesat e s¢ tashmes dhe projektuar nevojat e sé
ardhmes, pér nevojat shkencore-akademike, t& ekonomisé s€ tregut, institucioneve e diplomacisg,
i fokusuar né zhvillimin e géndrueshém dhe miréqenien sociale.

Vlerat mbi té cilat mbéshtetet veprimtaria ¢ Universitetit “Isa Boletini”, né Mitrovicés dhe mbi t&
cilat &shté hartuar Plani Strategjik 2022-2025 udh&higen né drejtim t€ pérmbushjes s&€ misionit dhe
vizionit t& saj. Universiteti promovon vlerat universale, grupore dhe individuale.
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Vlerat mbi té cilat mbéshtetet veprimtaria e Universitetit “Isa Boletini” Mitrovicé

Pérgjegjési dhe respektim i ndérsjellé ]

Drejtési dhe ndershméri

Integritet dhe llogaridhénie

Diversitet dhe miréqenie

Kreativitet dhe liri intelektuale

Kujdesi ndaj mjedisit dhe shoqérisé

LS L £ S o

Palét e interesit

Zhvillimi strategjik i Universitetit t& Mitrovicgs, pér periudhén 2022-2025, do t& zbatohet né
bashkéveprim dhe bashképunim t& ngushté me t& gjitha palét e interesit. Resurset humane
paragesin pasuriné mé t& réndésishme t&é Universitetit andaj, personeli akademik, administrativ dhe
teknik, si dhe menaxhmenti i Universitetit jané listuar mé s& larti né grupin e paléve té interesit.

Personeli akademik - jang bartésit kryesoré t& procesit mésimor efektiv, k&shillimit akademik dhe
késhillimit t& student&ve, si dhe jané pérgjegjés pér zhvillimin e vazhdueshém t& kurrikulés pérmes
vlerésimit, veprimtarisé studimore, ké&rkimit shkencor dhe bashképunimit ndérkombétar.

Personeli administrativ dhe teknik - pérb&jné palét e brendshme t& interesit t& cilét kryejné
funksionet operacionale dhe administrative t&€ Universitetit, administrimin e fakulteteve dhe zyrave
administrative, marrédhéniet me publikun dhe marketingun dhe shérbimet studentore.

Menaxhmenti i Universitetit - Menaxhmenti i Universitetit pérbén organet udh&heqése dhe
vendim-marrése q€ pérkujdesen pér menaxhimin dhe mbarévajtjen e punés edukative, kérkimit
shkencor, sigurimit t& cilésisé, bashképunimit ndérkombétar, si dhe menaxhimit financiar.

Studentét - Studentét paraqesin palén mé thelb&sore t& interesit pér zhvillimin e Universitetit.

Alumni - jané studentét e diplomuar, t€ cilét Universiteti i sheh si njé aset t&€ pashmangshém dhe
t€ njé réndésie t€ vecanté.

Komuniteti i biznesit - p&rbéhet nga pérfagésuesit e industrisé¢, Oda Ekonomike e Kosovés,
bizneset lokale, por dhe ato ndérkombétare, dhe paraqet pal€ strategjike té interesit.
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Autoriteti geveritar lokal dhe gendror - n& kété grup t€ palés sé interesit pérfshihen
pérfagésuesit ¢ Kuvendeve Komunale té rajonit t& Mitrovicés, MASHT-i, AKA, Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve etj.

Komuniteti i jashtém akademik dhe shkencor - pérb&het nga partnerét e jashtém strategjik té
Universitetit. K&tij grupi i takojné universitetet bashk&punuese né Kosové dhe jashté, institutet
kérkimore-shkencore, si dhe shkollat e mesme dhe institucionet e tjera, t& cilat e ndihmojné
Universitetin n€ ngritjen e kapaciteteve akademike, kérkimore dhe shkencore.

Objektivat strategjike

Plani Strategjik identifikon objektivat strategjike t&€ zhvillimit t& Universitetit pér periudhén
afatmesme 2022-2025 t& zhvillimit.

Objektivat strategjike

Mésimdhénie dhe zhvillimi i vazhdueshém profesional

Fuqizimi i kérkimeve

Bashképunimin institucional dhe ndérkombé&tar

Zhvillimi i cilésisé dhe akreditimi

Zhvillimi i burimeve njerézore

Dixhitalizimi, menaxhimi i t& dhénave, dhe promovimi i Universitetit

Burimet e mésimit dhe mbéshtetja e studentéve

Planifikimi dhe menaxhimi financiar

FTERCCLT

e Mésimdhénia dhe zhvillimi i vazhdueshém profesional

N& harmoni me vizionin dhe misionin e vet, UIBM i ka dhéné né vazhdimési njé réndési té vecanté
njé prej sfidave kryesore t€ arsimit t& lart€ né pérgjithsi, sigurimit q€ qasjet e akademikéve ndaj
mésimdhénies té ndikojné né qasjet efektive t& studentéve ndaj t€ nxénit dhe zhvillimit tek
studentét jo vetém t& nivelit t& njohurive por edhe ndértimit dhe zhvillimit t& shkathtésive dhe
sistemit t€ vlerave, duke synuar q& t& formésojné individé kompetenté n& tregun e punés dhe
kontribues, agjenté t& fugishém t& ndryshimeve né komunitet.

Pérmes aktiviteteve t&€ pércaktuara né kété objektiv strategjik UIBM reflekton seriozitetin dhe
pérkushtimin q€¢ mé&simdhénia dhe zhvillimi i vazhdueshém profesional i stafit akademik dhe jo
vetém, t€ kthehet né njé nga aspektet e forta t€ universitetit ton€. Investimi n& zhvillimin e

= 16 -



vazhdueshém profesional t& stafit akademik pérmes trajnimeve t&€ ndryshme, mbéshtetjes né
bashké&punime t&€ ndryshme né nivel vendi dhe ndérkombétar, promovimi i vierave akademike té
stafit, pérfshirja e studentéve né ményré aktive né procesin e tyre té t& nxénit dhe pérfshirja sé
bashku me stafin akademik né zhvillimin e shkathtésive kérkimore, krijimi i hapésirave akademike
ku studentét promovojné& zhvillimin dhe suksesin e tyre, dhe fugizimi i komunitetit akademik,
krijon predispozitat e plota q& mésimdhénia dhe mésimnxénia né UIBM t& plotésojné rolin e tyre
t€ vlefshém dhe t& sigurojné zbatimin e vizionit dhe misionit t& programeve, fakulteteve dhe té
veté Universitetit tong.

e Fuqizimi i Kérkimeve

Roli dhe réndésia e kérkimeve n€ njé institucion t& arsimit t& larté €shté i shuméfishté dhe ¢ béné
até t& domosdoshém. UIBM, kérkimet i ka pjes€ t&€ misionit t&€ vet. Edhe pse jané& béré hapa té
réndésishém né zhvillimin e infrastruktures kérkimore, megjithaté kérkimet ende nuk jan& né
nivelin e déshirueshém. Prandaj kérkimet pérbéjné njé nga Objektivat e késaj Strategjie, n& ményré
qé€ pérmes aktiviteteve t& planifikuara t& arrihet ngritja e kapaciteteve kérkimore, zgjerimi dhe
modernizimi i infrastrukturés kérkimore dhe ngritjen e partneriteteve.

¢ Bashképunimi Institucional dhe Ndérkombétar

Duke gené se bashképunimi institucional dhe ndérkombétar luan njé rol kyg né zhvillimin e arsimit
dhe kérkimit, UIBM ka véné si njé nga objektivat strategjike t& saj. Zhvillimin dhe avansimin e
bashképunimit, UIBM synon ta arrij pérmes aktiviteteve, si: Hartimin e strategjisé pér
bashk&punim ndérkombétar, forcimin e zyrés pér bashképunim ndérkombétar dhe kérkime,
ngritjen e partneriteteve dhe marréveshjeve ndérkombétare, rritjen e aplikimeve né projekte
ndérkobmeétare, rritjen e mobilitetit t& stafit dhe studentéve, bashk&punimit me Alumnin, Industring
dhe Institucionet tjera vendore e ndérkombétare.

e Zhvillimi i cilésisé dhe akreditimi

Cilésia dhe sigurimi &sht& pjesé vitale e vizionit zhvillimor t& Universitetit ton&. Pér ta béré t&
mundur realizimin e saj, jemi t& vetédijshém q€ nevojitet njé politiké ¢ miré rregullatore qé
mandaton dhe siguron, ndér t& tjera, vémendje t€ vazhdueshme pér promovimin dhe arritjen e
cilésisé, vlerésimin dhe kontrollin e cilésisg, si dhe ofrimin e d€shmive pérkatése pér veté ne si dhe
pér palét e interesuara pér nivelet e cilésis€ s arritur né universitetin ton&. Koncepti i UIBM pér
cilésiné dhe sigurimin e saj, si proces tejet kompleks, zbérthehet né kété objektiv strategjik né
aktivitete qé pé€rfshijné n€ nj¢ qasje bashképunuese dhe reflektuese t& gjith¢ akterét e pérfshiré né
kété proces. Vendosja né fokus e zhvillimit t& métejmé t& politikave dhe dokumenteve dhe ndarja
e praktikave mé t€ mira brenda dhe jashté universitetit q€ synojn& pérmirésimin e tyre, me né gendér
studentét tané aktualé dhe t& diplomuarit tané dhe me pérfshirjen né kété proces edhe té akteréve
t€ tjeré, synon q& UIBM t€ plotésojé sa mé miré misionin dhe vizionin e tij.

e Zhvillimi i burimeve njerézore

Qellimi i objektivit strategjik Zhvillimi i burimeve njerézore &sht& ngritja e kapaciteteve té
burimeve njerézore n€ harmoni me planet e personelit si dhe ngritja profesionale e vazhdueshme e
stafit népérmes trajnimeve té€ oragnizuara nga IKAP dhe institucionet tjera t& specializuara.
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e Digjitalizimi, menaxhimi i t&é dhénave dhe promovimi i Universitetit

Pérmes objektivit strategjik digjitalizimi,menaxhimi i t& dhénave dhe promovimi i universitetit
synohet t& arihet ngirtja e kapaciteteve dhe pérdité€simi i teknologjis¢ aktuale, menaxhimi i t&
dhénave pérmes SMU, digjitalizimi i evidentimit dhe promovimi dhe komunikimi me publikun.

e Burimet e mésimit dhe mbéshtetja e studentéve

Qéllimi i objektivit burimet e mésimit dhe mbéshtetja e studentéve €shté qé pérmes invetestimeve
kapitale né pajisjen e laboratoréve dhe infrastrukturés ndértimore t€ krijohet standarde té
pércaktuara dhe ambient i miré pér studentét dhe personelin e universitetit.N€ t& njejtén kohé
pérmes dhénjes sé bursave pér student synohet t& stimulohen studentét pér suksese gjaté studimeve
dhe me kété edhe pérgatitjen e studentéve pér tregun e punés.Rritja e bashképunimit me student&t
¢ diplomuar,organizimi i aktiviteteve,evinimeteve me q€llim t&¢ promovimit t& Asociacionit
Alumni do t& jeté prioritet i kétij objektivi strategjik

e Planifikimi dhe menaxhimi financiar

Pérmes objektivit planifikimi dhe menaxhimi financiar synohet t€ arrihet planifikimi dhe
menaxhimi i drejté i shpenzimeve né pérputhje me burimet e planifikuara. Ngritja e efekasitetit,
llogarridhénjés dhe transparencés do té jet€ synim pér shpenzimin e parasé publike.
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MONITORIMI, VLERESIMI, DHE RAPORTIMI

Monitorimi dhe vler&simi jang faktoré themelorg t& zbatimit t& njé strategjie t&€ miréfillté dhe
synojné matjen ¢ progresit t€ arritur. K&shilli Drejtues i UIBM do t& themeloj Grupin
péc Kordinimin dhe Monitorimin e Zbatimit t& Planit Strategjik, i cili drejtohet nga njé
Kordinator.

Detyrat kryesore t& kétij Grupi jané:

e [artimi i raporteve 6 mujore (é realizimit té aktiviteteve pér Objektivat e PSUIBM;
o Analiza e progresit né zbatimin e PSUIBM, né bazé té informatave té mbledhura,
e Rekomandimet lidhur me zbatimin e PSUIBM;

KD do té jeté pérgjegjés pér monitorimin dhe vleré€simin e implementimit t€ késaj strategjie.
Grupi pér Kordinimin dhe Monitorimin e Zbatimit t& Planit Strategjik do t& pérpilojé raportet
e performancés sé zbatimit t&¢ PSUIBM dhe do té raportojé tek KD, dhe, kéto t€ dhé&na do té
shqyrtohen nga ana ¢ KD-s&. Kéta tregues do t& mund&sojné monitorimin e progresit duke
véné né dukje nivelin ¢ arritjes sé€ objektivave dhe realizimin e aktiviteteve strategjike t& késaj
strategjie. Monitorimi dhe vier&simi i géndrueshém i késaj strategjie € bén Planin e Veprimit
té jetésohet dhe u siguron zbatuesve t& saj njé pasqyré, e cila ua mundéson t& veprojné me
kohé dhe né pérputhje me nevojat dhe sfidat me t& cilat pérballen. N&é fund t&€ zbatimit t&
strategjisé do t& béhet njé& vlerésim i pérgjithshém pér t& kontrolluar deri né ¢faré mase kjo
strategji ka ndikuar né forcimin e Universitetit, q& rezultatet, vé&shtir€sité, ndikimi,
géndrueshméria, mésimet e nxjerra dhe rekomandimet t& shérbejné pér strategjité né té
ardhmen. Bazuar né rezultatet e kétij vlerésimi gjith&pérfshirés, Universiteti do t& jeté n&
gjendje t’i planifikojé strategjité e ardhshme. Veprimet dhe aktivitetet g€ do t& ndérmerren
pér implementimin e kétij dokumenti do t& mundésojné vazhdimin e zhvillimit t& nj&
universiteti t& ri dhe rolin e tij, me njé qéllim t& caktuar q& t€ njihet né nivel kombétar dhe até
ndérkombétar pér mésimdhénie t&€ avancuar dhe edukim cilésor. Ky PSUIBM do t€ ndihmojé
né vazhdimin ¢ métejmé drejt ngritjes s€ cilésis€ né mésimdhénie, mésimnxénie dhe
zhvillimin e programeve mésimore né pérputhje me nevojat e tregut t&€ punés.

UIBM-i éshté bindur g¢ me implementimin e kétyre iniciativave né strukturat organizative
pérkatése t&¢ UIBM-it do t& ndryshojné pozitivisht zhvillimet né€ UIBM né arritjen e qéllimeve
t& pérbashkéta pér njé arsim sa mé cilésor dhe pér jetésimin e njé punésimi sa mé t&¢ madh t&
té diplomuarve t&¢ UIBM-it, t& ciléve nuk do t’u mungojné njohurité, shkathtésité dhe
kompetencat q¢ sot i kérkon tregu i punés.

Prandaj, implementimi i kétij Plani Strategjik shtrohet si njé obligim pér t€ gjithé akterét e
UIBM-it, pér t& punuar né pérmbushjen dhe avancimin e misionit t¢ UIBM-i, si dhe obligimeve
qé UIBM-i ka ndaj studentéve dhe gytetaréve t& Kosovés pér njé& arsim cilésor dhe me vlera.

Nga data e miratimit t& kétij dokumeti t& gjitha aktivitetet zhvillimore t&¢ UIBM-it do t&
udh&higen nga ky dokument, i cili njékohé&sisht do té& jeté edhe. tregues i performancés sé
strukturave menaxhuese t& UIBM-it mbi bazén e monitorimit dhe rishikimit vjetor té tij.
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